
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 547 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 30. juni 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 547:  

”Kan ministeren oplyse, hvilke bureaukratiske forhindringer som speciallæger, psyko-

loger, fysioterapeuter og fodterapeuter oplever eller har beskrevet over for ministe-

riet eller Danske Regioner, når man har et ydernummer, så man eventuelt fravælger 

ydernummer eller prioriterer forsikringspatienter mere?” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anmodet Danske Regioner om bidrag til besva-

relsen, der oplyser følgende: 

 

”Danske Regioner er ikke umiddelbart bekendt med større bureaukratiske forhindrin-

ger oplevet eller beskrevet af speciallæger, når man har et ydernummer, som gør, at 

man ønsker at afhænde dette eller skifte til behandling af forsikringspatienter. På 

speciallægeområdet er der beskrevet etiske retningslinjer, som tilsiger, at man har sin 

hovedbeskæftigelse under overenskomsten, og at private-/forsikringspatienter ikke 

må påvirke dette. Det er Danske Regioners opfattelse, at dette efterleves i det store 

hele. Foreningen af Praktiserende Speciallæger, som organiserer yderne, er også me-

get opmærksomme herpå.  

 

For psykologområdet henviser Danske Regioner til den VIVE-rapport: Aktivitet og ven-

tetider i psykologordningen, som VIVE udarbejdede for den daværende Sundhedsmi-

nister i 2022/2023. Den netop indgåede overenskomst med Dansk Psykologforening, 

som trådte i kraft 1. juli 2023, har imødekommet flere af de af psykologerne oplevede 

administrative udfordringer. Her har man bl.a. smidiggjort reglerne for tidsbestilling 

og telefonisk kontakt, udarbejdet retningslinjer, der skal mindste antallet af returreg-

ninger, ligesom der udvikles et kursus i effektiv administrativ praksis og praksisplan-

lægning.  

 

Danske Regioner har på lignende vis fået fortalt, at fodterapeuter kan opleve det ad-

ministrativt tungt at drive praksis. Hvorvidt dette skyldes de krav, der stilles i overens-

komsten, eller hvorvidt det skyldes vilkår, der følger af at drive egen virksomhed ge-

nerelt eller er en følge af f.eks. lovgivningsmæssige krav vides ikke.  
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Side 2 

På fysioterapiområdet er der ikke umiddelbart kendskab til udfordringer, der skulle 

medføre, at klinikker opsiger deres ydernummer. Tværtimod hører Danske Regioner, 

at flere fysioterapeuter ønsker ydernumre.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 


